
دستت بگرفت و پا به پا برد 

انتشار خبری مبنی بر ممنوعیت دادن کارنامه 

دانش آموزان به مادران در روزهای گذشته با وجود 

تکذیب بعدی مدیرکل ارزیابی عملکرد و رسیدگی 

به شکایات آموزش و پرورش باعث عکس العمل 

شدید افکار عمومی جامعه به این موضوع شد. 

به حسب آنچه که منتشر شده بود، در پیامکی 

خطاب به چند تن از مادران دانش آموزان عنوان 

شده بود که ضمن احترام، کارنامه فرزندتان به 

پدر و یا جد پدری داده خواهد شد. شکی نیست 

مادران به خاطر زحمات بی شائبه ای که برای 

فرزندان خود می کشند، در تمامی دنیا مورد 

احترام و ستایش هستند. در عرصه هنر و ادبیات 

دنیا، به خصوص کشور ما، اهمیت حضور مادران 

در جامعه و همچنین در شکل گیری شخصیت 

فرزندان به اشکال گوناگون در قالب شعر، ترانه، 

مجسمه سازی، تئاتر و سینما تجلی پیدا کرده 

است. زنده یاد پروین اعتصمایی، شاعر بزرگ 

معاصر در مدح مادر می گوید: »دستم بگرفت و پا 

به پا برد، تا شیوه راه رفتن آموخت، چون هستی 

من زهستی اوست، تا هستم و هست دارمش 

دوست«. به خاطر دارم در دوران کودکی زنده یاد 

مادر مرحومم ضمن رتق و فتق امور خانه و آشپزی 

و نظافت، به صورت مستمر بر نحوه تحصیل و 

نوشتن مشق و تکالیف شبانه من و سایر خواهران و 

برادرانم که تعدادمان نیز کم نبود، نظارت مستمر 

داشت و بعضا ضمن کار برای یکی از ماها نقاشی 

می کشید و برای دیگری کمک می کرد که انشایش 

را بنویسد و هکذا. طبعا از این قبیل مادران در 

اغلب خانواده های کشورمان زیاد بودند و چه 

بسا هموطنانمان خاطراتی شیرین در این زمینه 

ازمادران خود دارند. این مطلب را بدان خاطر ذکر 

کردم که به یاد داشته باشیم، مادران در میان همه 

اقوام و طوایف و ملل و جوامع دنیا، ارج و قرب 

خاص خود را در میان خانواده هایشان دارند. به 

همین خاطر است که انتشار خبری از این دست با 

عکس العمل شدید افکارعمومی در جامعه مواجه 

می شود و طبعا بر مسئولان مربوطه فرض است که 

توجه جدی به این امر داشته باشند تا مبادا در آینده 

با نشت و نشر چنین اخباری اذهان عمومی دچار 

تشویش و نگرانی شود. در همین راستا بی مناسبت 

نیست اشاره ای به وضع لایحه صیانت، کرامت و 

تامین امنیت بانوان در برابر خشونت داشته باشم 

که معلوم نیست چرا سال هاست میان سه قوه 

دست به دست می شود و هنوز خبری از تصویب 

نهایی آن نیست. زنان به خصوص مادران حق 

بزرگی بر گردن جامعه دارند، دست کم گرفتن 

آنان قطعا سد راه پیشرفت و تعالی هر جامعه ای 
خواهد شد.

 بسیج همه امکانات برای واکسیناسیون در روزهای اخیر، 

امر نیکویی است، هر چند با تاخیر انجام می شود ولی اقدامی 

موثر در کاهش مرگ و میر ناشی از همه گیری ویروس کرونا 

بوده و قابل تقدیر است. ضمن اینکه چرایی سیاسی کردن یک 

امر پزشکی مرتبط با جان و سلامتی انسان ها توسط بخشی 

از مسئولان حوزه سلامت ، که منجر به داغداری هزاران  

خانواده  در کشورمان گردید ، در افکار عمومی بی پاسخ مانده 

است . اغلب صاحب نظران و کارشناسان در ارتباط و قرابت 

سلامت و معیشت ، اتفاق نظر دارند و تاثیر تغذیه مناسب 

در افزایش مقاومت بدن در مقابل ویروس کرونا و بهبودی 

شرایط حیاتی مبتلایان را تایید می کنند ، با این استدلال به 

همان میزانی که مساله همه گیری کرونا در اولویت نخست 

کشور قرار گرفته است. در این میان برکسی پوشیده نیست 

موضوع نان و معیشت مردم نیز می بایست به همان اهمیت و با 

همان شدت در اولویت قرار گیرد که این دو مقوله ، همدیگر را 

بازتولید می کنند. حال که قوای سه گانه و نهادهای حکومتی 

یکدست شده اند و رقابت های سیاسی و تصاحب کرسی های 

قدرت تبدیل به هم افزایی شده است. انتظار از دولت این 

است که همزمان و همگام با واکسیناسیون سراسری در 

کوتاه ترین زمان ، توانمندی های خود و نهادها  ذی ربط را در 

عرصه اقتصادی و معیشتی بسیج کند تا مردم ، به ویژه طبقات 

محروم جامعه که به شدت بر تعداد آنها افزوده شده است ، 

آثار این اقدام خداپسندانه را در سفره های خود تجربه کنند. 

نمی توان پذیرفت که دولت انقلابی و یکدست ، توانایی جمع 

کردن بساط انواع مافیا های اقتصادی را نداشته باشد و برازنده 

نیست که در دوره برزخی جابه جایی دولت های ۱۲ و ۱۳ و 

به ویژه در چهل روزه اول دولت سیزدهم ، قیمت کالاهای 

اساسی و حیاتی افزایش غیر متعارفی داشته باشد. تخم 

مرغ عددی سه هزار تومان ، هویج کیلویی ۲۰ هزار تومان ، 

لبنیات ، گوشت ، دارو ، لوازم بهداشتی و ده ها مایحتاج عمومی 

و ضروری دیگر با قیمت های باور نکردنی ، برازنده نیست . از 

سوی دیگر اکثریت قریب به اتفاق بررسی ها و تحقیقات ، رابطه 

مستقیم بین فقر اقتصادی و آسیب های اجتماعی را تایید 

می کنند ، چنانچه متاسفانه در این شرایط سخت اقتصادی 

به انواع آسیب های اجتماعی نیز افزوده شده که به وضوح در 

اخبار رسانه ها منعکس می شود و به کاهش احساس امنیت 

و دلمشغولی خانواده ها می افزاید . موضوعی که صرفاً با زور و 

برخورد قهری قابل حل نیست و باید به بسترهای آن ، که غالباً 

عوامل اقتصادی است توجه کرد و این شرایط اقتصادی نیز 

ریشه در عوامل سیاسی و سیاستگذاری داخلی و خارجی دارد 

و تصمیم سازان کشور می بایست در اسرع وقت نسبت به آن 

چاره اندیشی کنند. هرگونه سستی در این مهم و همچنین 

هر نوع تدبیر و ارائه طریق بدون منطق اثبات شده علمی در 

این امور ، بر بی اعتمادی مردم خواهد افزود و بحران جان و 

نان را تشدید خواهد کرد؛ به خصوص اینکه مبارزه با فساد 

همراه با بهبود معیشت مردم در صدر شعارهای انتخاباتی 

رئیس جمهور محترم،بوده و لذا انتظار مردم فهیم کشورمان 

از دولت یکدست و همسو با ارکان دیگر نظام این است که با 

تصمیمات و اقدامات انقلابی ، سلامتی توأم با رفاه و امنیت را 
به جامعه برگرداند.

گفته می شود که طالبان امروز طالبان ۲۰ سال پیش نیستند 

و حتی عده ای بر این باورند که یک حرکت ملی است که از 

داخل افغانستان و از درون مردم این کشور سر بر آورده است. 

البته باید درنظر گرفت افغانستان صرفنظر از اینکه جامعه ای 

چندقومیتی است و هنوز تا رسیدن به مرحله دولت- ملت 

فرسنگ ها فاصله دارد، هم از نظر نژادی و هم از نظر مذهبی 

آنچنان دچار اختلاف و تفاوت می باشد که نمی توان به این 

زودی در افغانستان دولت-  ملت تشکیل داد. اگر نگاهی به 

گذشته تاریخی افغانستان داشته باشیم، افغانستان مانند 

کشورهای همسایه و همجوارخود در طول تاریخ با تمرکز 

قدرت تشکیل یک دولت نداده بلکه قطعات وصله پینه شده ای 

از مناطق حاشیه ای در قرن نوزدهم در تضاد بین روسیه تزاری 

و انگلیس که عالم و آدم را بهم می دوخت تا مستعمره زرخیزش 

هندوستان را نگه دارد، شکل گرفت. جامعه سنتی، روستایی 

افغانستان با هشتاد درصد جمعیت روستایی و جغرافیای 

کوهستانی پراکنده ای که در بسیاری از مناطق آمد و شد به 

لحاظ نبود راه و راه آهن امکان پذیر نیست و با همان وسائل 

و ادوات قرون و اعصار گذشته قطعات از هم جدای مذهبی و 

قومی را به یکدیگر وصل کرده اند. مثلا برای نمونه تاجیکستان 

همسایه افغانستان را در نظر بگیرید. با اینکه از نظر منابع مالی 

مشابه افغانستان است، 99 درصد از جمعیت تاجیکستان باسواد 

می باشند درحالی که در افغانستان با وجود اینکه در ۲۰ سال 

گذشته وضع آموزش و پرورش دانشگاه در این کشور به کلی 

دگرگون شد، آمار باسوادها به ۳۰ درصد نمی رسید. البته درنظر 

باید داشت سوادی که در افغانستان به آن استناد می شود، 

سواد مکتب خانه ای است که تنها به روخوانی از متون مذهبی 

بسنده می کند. اما آنچه که طالبان را هم امروز در نظر عده ای از 

دولت ها، گروهی تغییر ماهیت یافته معرفی می کنند، راهی به 

دهی نمی برد. نسل دوم طالبان این آگاهی را پیدا کرده اند که 

باید در جامعه بین المللی و با جامعه بین المللی با ادبیات خاصی 

صحبت کرد اما در درون افغانستان تفاوتی بین طالبان هبت ا... 

آخوندزاده با طالبان ملامحمد عمر در ماهیت و عمل نیست. 

پایگاه اصلی طالبان منطقه قندهار و قوم پشتون زبان این 

ناحیه است. اتفاقا برعکس دیگر شهرهای افغانستان نوع رابطه 

طالبان با مردم قندهار به گونه ای رقم خورده است که بیشترین 

اعتراضات به اصطلاح مردمی از درون جامعه قندهار شکل 

گرفته است. اگر شهرهایی مثل کابل، مزار و هرات گروه های 

متجددی که در دوره اشغال آمریکائیان و دولت به اصطلاح 

ملی ای که در زمانه کرزای و اشرف غنی تشکیل شد، مطالباتی 
دارند که این مطالبات بیشتر...

تامین نان، بعد از حفظ جان

طالبان همان طالبان 20 سال پیش است 

عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل پایه یک دادگستری 

موجودیت ایران و ملت نباید در دولت های چپ و راست مورد 

خدشه قرار بگیرد بنابراین ساحت جغرافیای ایران و ملت آن همیشه 

باید مورد تکریم و احترام باشد به عنوان مثال کرونا، خشکسالی، 

کم آبی، ضعف اقتصاد، رفاه و معیشت مردم و ...آسیب به منافع 

ملی ست بنابراین برای حل و فصل چنین مشکلاتی که ارتباط 

مستقیم با منافع ملت دارد نباید در فضای رقابت های سیاسی 

دولت ها مورد فراموشی و خدایی نکرده مورد بازی قرار بگیرد! مگر 

می شود برجام در دولت روحانی بد باشد اما در دولت رئیسی خوب 

باشد؟ مگر می شود واردات واکسن کرونا در دولت روحانی ممنوع 

باشد؟ اما در دولت رئیسی آزاد باشد؟ چنین ابهاماتی که در بعضی 

موارد تبدیل به اتهام می شود ذهن جامعه امروز ایران را مورد شک 

و تردید جدی قرار داده است! فناوری و تکنولوژی در قالب داده های 

اجتماعی، فرهنگی، سیاسی و اقتصادی باعث شده است گفتار و رفتار 

دولت ها در حافظه تاریخی کوتاه مدت و بلند مدت جامعه ثبت و ضبط 

شود بر همین اساس هر گونه تناقضاتی موجب ابهام و اتهام برای ملت 

می شود بنابراین لازم است که مسئولان مرتبط با نقص و کاستی های 

اینچنینی به پرسش های جامعه پاسخ بگویند! متاسفانه گاه مشاهده 

می شود کارشناسان و مسئولانی که تابعی از این دولت و آن دولت 

هستند در خصوص یک موضوع و آسیب واحد، متفاوت اظهار نظر 

می کنند به تعبیری هر گونه مذاکره و مصالحه ای در خصوص برجام 

را در دولت پیشین ممنوع اعلام می کردند اما در این دولت آن را جزء 

سند افتخار به حساب می آورند! مگر ملت ایران گروگان این دولت 

و یا آن دولت هستند که مسئولان مرتبط با این دولت و آن دولت، 

بدون در نظر گرفتن منافع ملت و مهم تر این که بدون در نظر گرفتن 

اقتصاد، رفاه، معیشت و سلامت ملت، شئون پاسخ گویی را متناسب با 

ادبیات غالب سیاسی تقلیل می دهند! و به عبارتی آن می گویند و آن 

به انجام می رسانند که مورد خوشایند تصمیم سازان و تصمیم گیران 

گروه ها و جریان های مسلط سیاسی اجرایی هستند! متاسفانه هنوز 

متوجه نیستند اکثریت ملت ایران با ادبیات پیدا و پنهان قدرت آشنا 

شده اند و به درستی قد، قواره و مختصات قدرت در جمهوری اسلامی 

ایران را می دانند بنابراین هر گونه نقص و کاستی به نام دولت ها نوشته 

نمی شود بلکه این نقص و کاستی را متوجه کل حاکمیت می دانند 

پس چرا حل و فصل مشکلات چند وجهی موجود در جامعه را منوط 

به حضور این دولت و آن دولت می کنند؟ آیا اگر مشکلات در زمان 

رئیس جمهور قبلی حل و فصل می شد؟ سود و منفعت آن متوجه 

حاکمیت نمی شد؟ متاسفانه جریان نفوذ در مملکت ریشه دوانیده 

است بنابراین برخی با دوستی خاله خرسه به دنبال سلبِ تمام و کمال 

اعتماد و باور عمومی هستند! و تا حدودی نیز موفق شده اند بنابراین 

چنین خطر و آسیبی را باید جدی گرفت! متاسفانه برخی از مسئولان 

هنوز نمی دانند جامعه امروز ایران مثل گذشته نیست جامعه به دلیل 

اتصال با خرد عمومی جامعه جهانی و همچنین استفاده از قدرت و 

وسعت رسانه، سهل الوصول به اخبار پیدا و همچنین اخبار پنهان 

دسترسی پیدا می کنند و به تعبیری سَره از ناسَره قابل تشخیص شده 

است پس لازم و ضروری ست که منافع ملی که در واقع همان منافع 

ملت است در همه دولت ها باید ثابت باشد. هیچ جریان و گروهی حق 

ندارد منافع ملت را در راستای منافع غیر متعارف سیاسی دولت ها 

مورد خدشه قرار بدهد متاسفانه برخی برای خود شیرینی، چاکری و 

جان نثاری می آیند ابرو را درست کنند اما چشم را هم کور می کنند!
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»آرمان ملی« از وضعیت معادن زغال سنگ ایران  
 

گزارش می کند: 

روسیاهی حوادث معدنی 
به منابع مالی ماند 

 ذخایر 1.2 میلیاردی هم 
مانع واردات زغال سنگ  نشد

 تلاش بهارستان 
براي محاکمه پاستورنشین سابق 

شاكیان شدند٣نماينده؛ 
احمدي نژاد فراموش شد؟  

 اگر به فکر مردم بودند، وقت خود را 
صرف حل مشکلات می کردند

آرمان ملی: روزگذشــته معدن زغال ســنگ »هجدک« 

شهرســتان راور فروریخت و یکی از کارگران این معدن 

جانش را از دست داد، این حادثه نه اولین حادثه ای است که 

رخ داده و نه آخرین حادثه ای خواهد بود که از آن...

آرمان ملی : دیروز یک نماینده دیگر هم خواستار محاکمه 

حسن روحانی رئیس جمهور سابق شد. محمدحسین 

آصفری نماینده اراک در توئیتی نوشت: با رسیدن انبوه 

واکسن از سایر کشورها مشخص شد ما تحریم ...

 عبدالرضا فرجی راد  در گفت و گو 
با »آرمان ملی« مطرح کرد: 

همین صفحه

سخــــن روز

صفحه 11

 یادداشت 2

یاد داشت 1

انتشار خبــری مبنی بـــر ممنوعیــت دادن کارنامه 

دانش آموزان به مادران در روزهای گذشته با وجود تکذیب 

بعدی مدیرکل ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات 

آموزش و پرورش باعث عکس العمل شدید افکار عمومی 

جامعه به این موضوع شد. به حسب آنچه که منتشر شده بود، 

در پیامکی خطاب به چند تن از مادران دانش آموزان عنوان 

شده بود که ضمن احترام، کارنامه فرزندتان ...

دستت بگرفت و پا به پا برد

محمد زاهدی اصل 
استاد دانشگاه علامه طباطبایی

گفته می شود که طالبان امروز طالبان ۲۰ سال پیش 

نیستند و حتی عده ای بر این باورند که یک حرکت ملی 

است که از داخل افغانستان و از درون مردم این کشور سر 

بر آورده است. البته باید درنظر گرفت افغانستان صرفنظر 

از اینکه جامعه ای چندقومیتی است و هنوز تا رسیدن به 

مرحله دولت- ملت فرسنگ ها فاصله ...

 بسیج همه امکانات برای واکسیناســیون در روزهای 

اخیر، امر نیکویی اســت، هر چند با تاخیر انجام می شود 

ولی اقدامی موثر در کاهش مرگ و میر ناشی از همه گیری 

ویروس کرونا بوده و قابل تقدیر است. ضمن اینکه چرایی 

سیاسی کردن یک امر پزشــکی مرتبط با جان و سلامتی 
انسان ها توسط بخشی از مسئولان ...

طالبان همان طالبان 20 سال پیش است
 نعمت احمدی 

حقوقدان 

همین صفحه

همین صفحه

ادامه  صفحه 7

تامین نان، بعد از حفظ جان

عبدالصمد خرمشاهی 
وکیل پایه یک دادگستری 

صفحه  2

»آرمان ملي« تغییر نوع نگاه در قوه عدلیه را بررسي مي کند: 

دست یاري قاضي القضات به سوي بخش خصوصي

 عمان، میانجي
  تهران و ریاض 
 براي بحران 
یمن 
 تفاهم درخصوص 
 دور هفتم مذاکرات 
شده است

 »آرمان ملی« در گفت وگو با 
کارشناسان از دلیل تجمعات علیه 

واکسیناسیون گزارش می کند: 

 برخورد   مثبت  
- واكسیناسیون 
 سریع؛ راه برخورد 
با مخالفان واكسن 

دوگانه طب سنتی و طب نوین، 
متهم واکسن هراسی

 »آرمان ملی« تحولات افغانستان 
را بررسی می کند:

طالبان در بحران مشروعیت؛ 
 - فرصت طلایي براي 

دولتِ فراگیر، همین الان
سازمان ملل: شواهد معتبری از کشتار 

کارمندان به دست طالبان وجود دارد

پرسپولیس 1 - استقلال تاجیک صفر؛ 
شوت دویست هزار دلاری! 

 پرسپولیس در جمع 
8 تیم برتر آسیا

 علی باقری معاون سیاسی 
وزیر خارجه شد  

تایید خداحافظی 
عراقچی

صفحه9

صفحه 11

صفحه2

   عکس:  آرمان ملی / فاطمه فتاحی

گفت وگوهای  آرمان ملی                                                

غلامحسین  پیروانی

 هنر 
» اسکوچیچ« 

صفحه 11

علی اصغر زرگر : 

 عجله غربی ها جلوگیری از بحران بیشتر
 در رابطه با ایران است

صفحه 6

سیاست ایران درباره طالبان

ایران در عمل در مورد افغانستان روش خوبی انتخاب کرده است. 

ولی در سخن و در عرصۀ رسانه می کوشد که آن روش را به جای این 

که درست توجیه و تفهیم کند، به بیراهه ببرد. فضای رسانه ای و 

اظهارات مسئولان باید به نوعی باشد که همین تلاش ایران برای 

طی این مسیر برای مردم پذیرفتنی و قابل قبول شود. یعنی شفاف 

بیایند و همین را بگویند. نیایند بگویند که »چون طالب حالا تغییر 

کرده است، ما با او نمی جنگیم.« بگویند که میدان مبارزه فرق کرده 

است و ما در این میدان جدید که مبارزۀ مدنی و فرهنگی و سیاسی 

می تواند باشد، باز هم در کنار مردم افغانستان هستیم. نگویند که 

مردم افغانستان در کنار طالبان بودند و با امریکا جنگیدند. اینقدر 

»آمریکا آمریکا« نگویند و مردم را  به این گمان نیندازند که لابد همه 

این سیاست ها به خاطر آمریکاستیزی است و ایران الان به خاطر این 

که شکست آمریکا بهتر برجسته شود، حاضر است مردم افغانستان 

را فراموش کند. درست و راحت بگویند که ما نگران افغانستانیم؛ 

عملکرد طالبان را با نگرانی دنبال می کنیم؛ در کنار مردم هستیم 

ولی سعی می کنیم در هر حال از جنگ پرهیز کنیم و راه های دیگر را 

دنبال کنیم. در این صورت هم مردم افغانستان راضی ترند و هم گروه 

وسیعی از مردم ایران که سکوت و توجیه کاری نسبت به طالبان آن ها 

را آزرده و کلافه کرده است، می دانند که عقلای مملکت به فکر قضیه 

هستند و صلاح را در این دانسته اند. روشی که به نظرم معقول است. 

کاش کسی این حرف ها را به مسئولان برساند. زبان ما که مو درآورد...

محمد کاظم کاظمی

 شاعر افغانستانی مقیم ایران

یاد                                               د                                               اشت های آرمان ملی                                                
سر مقاله : فیاض زاهد

 منافعی که ایران 
دنبال نمی کند

سر مقاله : فیاض زاهد

 منافعی که ایران 
دنبال نمی کند

محمدعلی بصیری

 چراغ سبز ایران 
برای آغاز مذاکرات

   منصور حقیقت پور 

 انتصابات؛ 
رابطه یا ضابطه؟

امیرحسین جلالی ندوشن

 پیشگیری؛ اصل مغفول 
در بروز خودکشی 

صفحه6 

صفحه 9

صفحه2

صفحه2

مرتضی مبلغ در گفت وگو با»آرمان ملی«: 

صفحات 6 و 7

    اصلاحات باید به سمت متقاعد سازی حاکمیت 

    برای درک واقعیت ها حرکت کند   

 نفی جريان اصلاحات
 توسعه نارضايتی ها را 

متوقف نمی كند 

صفحه12

w w w . a r m a n m e l i . i r نشانی اینترنتی:  
آیین نامه اخلاق حرفه ای 
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صفحه کارتون و طنز

روزنامه آرمان ملی

کارتون فرنگی

آخر آرمان ملی
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به یاد دارید که دونالد ترامپ با این ادعا که ایران در سایه امضای توافق هسته ای توانست ۷۰ میلیارد 
یورو با اروپا، ۴۰ میلیارد دلار با چین و ۱۲ میلیارد دلار با روسیه قرارداد امضا کند، ولی حتی یک دلار 
آن وارد آمریکا نشــد، توانست بخشــی از جامعه داخلی آمریکا را به این باور و اقناع برساند که بهترین 
گزینه خروج آمریکا از توافقی اســت که برای آنها ســود و آورده تجاری و اقتصادی ندارد. اکنون شبیه 
همان تهدید در اروپا شــکل گرفته است. چون زمانی که در سایه برجام، ایران حدود ۷۰ میلیارد یورو 
قرارداد با شــرکت های اروپایی امضا کرد و به طور طبیعی این شرکت ها بعد از خروج آمریکا از برجام 
روابط با ایران قطع کردند، اکنون امید دارند با احیای برجام و لغو تحریم ها دوباره شاهد برقراری روابط 
تجاری با ایران باشند. لذا طرح بحث های تنبیهی از سوی مجلس برای شرکت های اروپایی و طرح های 
تشــویقی برای شرکت های چینی و روسی این واقعیت را بیشتر در ذهن متبادر می کند که اگر برجام 
در سایه مذاکرات وین احیا شود و لغو تحریم ها عملیاتی گردد قطعاً باعث خواهد شد که ایران یک گام 
بیشــتر در دامان روسیه و چین قرار گیرد. بنابراین طبیعی است که علاوه بر کشورهای حاشیه خلیج 
فارس، رژیم صهیونیستی و آمریکا حتی اروپایی ها هم نگرانی مضاعفی از احیای برجام پیدا کنند. حال 
اکنون که کشــور در شرایط حساسی به سر می برد باید برجام احیا شود. از این رو به دور از این طرح 
های شــعاری و مخل احیای برجام، دولت رئیسی باید ســاز و کار مشخص، مدون و متشکل سیاسی، 
رســانه ای و دیپلماتیکی را در داخل کشور ســامان دهد که با کم ترین هزینه و مانع تراشی نهایتاً به 
احیای برجام و لغو تحریم ها منجر شود. بار اصلی سیاست فشار حداکثری و اعمال تحریم ها بر دوش 
ملت و مردم ایران است. ولی اگر بخواهیم به طور مشخص، دقیق و مصداقی عنوان کنیم که چه باری 

بر دوش مردم اســت می توانم بگویم وقتی درآمد نفتی مملکت به حداقل رســید و هم زمان دولت به 
بزرگترین دلال سکه، طلا و ارز بدل شد که بیشترین سود خود را از این وضعیت برد، بزرگترین بازنده 
هم مردم بودند؛ دلاری که کمتر از ۳ هزار تومان بود اکنون به نزدیک ۲۸ هزار تومان رســیده اســت. 
تاثیرات تورمی ناشــی از بی ارزش شــدن پول ملی تنها در سفره مردم خود را نشان می دهد، در حالی 
که سیاســتمداران، احزاب و شخصیت ها در سایه رفاه کامل صرفاً به دنبال موج سواری و کسب منافع 
خود از این وضعیت به نام حمایت از مردم هستند. بنابراین دولت سید ابراهیم رئیسی باید از نگاه دولت 
روحانی پیرامون اداره امور جاری فاصله بگیرد و یک ســاز و کار مشــخص، مدون و متشکل سیاسی، 
رسانه ای و دیپلماتیک را سامان دهد تا تابوی مذاکرات و احیای برجام به شکسته شود. چون قطعاً در 
این فضاست که دولت می تواند به سمت عمران و توسعه گام بردارد تا یک سرفصل اقتصادی جدید به 
کشــور اضافه شود. البته این مسئله را حســین امیرعبداللهیان در برنامه های خود عنوان کرده بود، اما 
گامی مشــخص، ملموس و عملیاتی در این خصوص برداشته نشده است. پس به پاسخ سوال نخستین 
گفت وگو باز می گردم که ایران جا دارد با اســتفاده از همان ســه قطب مولفه های قدرت و نفوذ به یک 
مسیر جدید برای دستیابی به منافع کشور دست پیدا کند. یعنی در مناسبات سیاست خارجی و داخلی 
باید اولویتی به نام اقتصاد در صدر امور قرار گیرد تا کشــور در ســطح منطقه و جهان صرفاً یک هزینه 
کننده نباشــد، بلکه بتواند از مسیر دیپلماسی به تولید ثروت هم دست پیدا کند. چون قطعا بار اصلی 
این هزینه های ناشــی از اشتباهات ما در سیاست خارجی بر دوش مردم است، آن هم در این وضعیت 
که مردم مهیای هرگونه اعتراضات جدی هستند. معتقدم که نباید برجام را در این بعُد فربه کرد. چون 
برجام به عنوان بخشی از پروسه تنش زدایی ایران با جامعه جهانی بود. به هر حال وزارت امور خارجه 
مسئول پیش بردن سیاست خارجی کشور است. لذا دستگاه دیپلماسی در حوزه هایی که امکان تعامل 
و تعمیق روابط سیاسی، اقتصادی و دیپلماتیک وجود دارد باید کار کند. یعنی باید دیپلماسی وضعیت 
را بهینه کند و دیپلمات ها هم مدیریت شرایط را برعهده بگیرند. این روزها به اندازه کافی از تریبون و 
رســانه های مختلف شعارهای تند و ساختارشکنانه علیه دیپلماسی مطرح می شود، دیگر نیازی نیست 
وزارت امور خارجه بخواهد با دامن زدن به دوگانه میدان و دیپلماسی بخواهد برای که برای کشور هزینه 
تراشی کند. دستگاه دیپلماسی باید کار خود را به درستی انجام دهد و با یک سیاست خارجی عاقلانه، 

هوشمند و منعطف کمترین هزینه را برای کشور به وجود آورد.

ذرهبیـــن

هزینه تراشی با دوگانه »میدان« و »دیپلماسی« 

غیـــر محرمانـــه

تجمع آموزگاران نهضت سوادآموزی
صبـح دیـروز و همزمـان بـا جلسـه صحـن علنـی مجلـس 
شـماری از معلمـان نهضـت سـواد آمـوزی بـه منظـور بیـان 
مطالبات خود در مقابل سـاختمان مجلس شـورای اسـلامی 
تجمـع کردند. اعتـراض معلمان نهضـت به دلیـل حقوق کم، 

مشـکلات شـغلی و عـدم ترفیـع آنـان مرتبط اسـت.

اقدامات غیرقانونی به اسم »سلمان فارسی«
مدیـر روابـط عمومی سـریال »سـلمان فارسـی« نسـبت به 
عملکـرد غیرقانونـی برخـی سـایت های مجـازی کـه اقـدام 
بـه انتشـار برخـی از اطلاعیـه هـا بـرای جـذب بازیگـر برای 
سـریال »سـلمان فارسـی« کـرده انـد، هشـدار داد و عنـوان 
کرد کـه ایـن موضـوع از طریق پلیـس فتـا در حـال پیگیری 
اسـت. احسـان ناظم بکایـی در توضیحاتـی گفت: متاسـفانه 
در روزهای اخیـر برخـی از سـایت های مجـازی در اقداماتی 
غیرقانونـی، اطلاعیه هایـی بـرای جـذب بازیگـر در سـریال 
»سـلمان فارسـی« را منتشـر کرده انـد؛ اقداماتـی از جملـه 

گرفتـن شـماره کارت، عکـس و فیلـم از افـراد مختلـف.

 اخراج 70 استاد در یک ترم 
اسـتاد بازنشسـته فلسـفه دانشـگاه تهـران گفت: چند سـال 
پیـش دانشـگاه آزاد حـدود هفتـاد اسـتاد نامـدار را در اوایل 
یک تـرم بـدون اینکـه بـه آنهـا اطـلاع بدهـد از طریـق قطع 
حقـوق اخراج کـرد. مـن هم یکـی از آنـان بـودم که بـر طبق 

رویـّه خـود اعتـراض نکـردم و تـا آخر تـرم رفتـم و درسـم را 
دادم. معنـی ایـن رویـّه و سـکوت کنونی مـن این نیسـت که 
اخـراج اسـتاد را درسـت می دانـم. مـن هم مثـل بسـیاری از 
همکارانـم اخـراج اسـتاد دانشـگاه، آن هـم بـه جرم داشـتن 
رأی و نظر خـاص را کاری نـاروا می دانم. رضـا داوری اردکانی 
ادامـه داد:ایـن رفتـار و معاملـه در اصطـلاح فقـه معاملـه 
مغبون الطرفیـن اسـت. یعنـی هـم بـه علم آسـیب می رسـد 
و هـم دانشـگاه زیـان می  کنـد. ولـی خوشـبختانه قرار شـده 
اسـت آقـای دکتـر عبدالکریمـی بـه کار اسـتادی خویـش 

برگردنـد و امیـدوارم چنیـن شـود.

قطع سخنرانی بایدن 
سـخنرانی روز دوشـنبه جو بایـدن، رئیس جمهـوری آمریکا 
بـا حضـور چندیـن مقـام فـدرال و چندیـن مقـام عالی رتبه 
محلی بـود و به صـورت آنلایـن پخـش می شـد. در میانه این 
سـخنرانی، بایـدن تـلاش کـرد تـا سـوالی را متوجـه جورج 
گیسـلر، عضـو و نماینـده انجمـن ملـی جنگلـداران ایالتـی 
کنـد. بـا ایـن حـال، محتـوای ایـن پرسـش نامشـخص ماند 
چـون به دلیـل توقف پخـش سـخنرانی، جمله بایـدن ناتمام 
ماند.  شـبکه خبـری فاکـس نیـوز، کاخ سـفید را بـه مداخله 
دیگـری در سـخنرانی بایدن بـه منظـور جلوگیری از انتشـار 

صحبت هـای او بـرای مـردم متهـم کـرد.

محاکمه 7 متهم پرونده تعاونی وحدت 
 دو جلسـه رسـیدگی به پرونـده تعاونـی وحدت بـا ۲۶۶ هزار 

سـپرده گذار در شـعبه ۴ رسـیدگی بـه پرونـده اخلالگـران و 
مفسـدان اقتصادی برگزار شـد. قاضی صلواتی گفت: شـروع 
اولین جلسـه محاکمـه متهمان پرونـده اتهامی سـید محمد 
جعفـر طباطبایـی و ۶ نفر دیگـر را اعـلام می کنـم. اموالی که 
از متهم در اختیـار بانک مرکزی قـرار گرفتـه ۱۵۰۰ میلیارد 
تومـان ارزش دارد کـه متاسـفانه تـا امـروز ۲ هـزار و ۵۰۰ 
میلیـارد تومـان از خـط اعتبـاری کـه مربـوط بـه بیت المال 

اسـت هنوز بازنگشـته اسـت.

فوت مادر »بوریس جانسون«  
شــارلوت جانســون وول« مــادر »بوریــس جانســون« 
نخســت وزیر بریتانیــا درگذشــت. خانواده جانســون با انتشــار 
بیانیــه ای اعــلام کــرد کــه جانســون وال، نقــاش حرفــه ای در 
آرامــش بــدون هشــدار قبلــی در بیمارســتانی در لنــدن 
ــس  ــود را در کنفران ــادر خ ــتر م ــون پیش ــت. جانس درگذش
ســالانه حــزب محافظــه کار ۲۰۱۹ بــه عنــوان بالاتریــن مقام 
ــه ســخنان  ــود: »مــن ب ــواده توصیــف کــرده و گفتــه ب در خان
ــادرم از  ــواده ام اســتناد می کنــم. م ــزرگ خان ــام ب ــادرم، مق م

ــت«. ــرده اس ــت ک ــت حمای برگزی

آمار فوت روزانه ۸00 تا ۱۵00نفر  
مسـعود پزشـکیان عضو کمیسـیون بهداشـت مجلس گفت: 
بایـد همـان روز اول در قـم حکومـت نظامی اعـلام می کردند 
و بعـد کـه از قـم پخـش شـد یک مـاه کل کشـور را قرنطینـه 
می کردند. مسـعود پزشـکیان افزود: البته آمار واقعـی بالاتر از 

۱۵۰۰ نفر اسـت. اگـر دو درصد مـرگ و میر در تعداد کسـانی 
کـه مبتـلا می شـوند وجـود داشـته باشـد بـا ۴۰هـزار مبتلا 
روزانه بیـن ۸۰۰ تا ۱۲۰۰ نفر جان شـان را از دسـت می دهند 

آن هـم اگر درسـت درمـان و مراقبـت کنیم.

باقری جانشین عراقچی  
 با حکم حســین امیرعبداللهیان وزیــر امور خارجه ، 
علــی باقری به عنــوان معاون سیاســی، محمد فتحعلی 
معاون اداری و مالی و مهدی صفری هم معاون دیپلماسی 
اقتصادی وزارت امور خارجه منصوب شــدند. در بخشی از 
احکام انتصابات معاونان جدید آمده اســت: امید است با 
تــوکل بر خداوند متعال و پیــروی از منویات مقام معظم 
رهبری )مدظله العالی(، در تحقق سیاست ها و راهبردهای 
دستگاه دیپلماسی به ویژه سیاست خارجی متوازن، فعال، 
پویال و هوشــمند و همفکری و تعامل با معاونان، مدیران 
و کارشناسان محترم در انجام وظایف محوله موفق باشید.

چرا ایران هلیوم وارد می کند؟ 
ــی از ســوخته  ــاق بازرگان ــش یکــی از اعضــای ات ــدی پی  چن
ــرده  ــت ک ــران صحب ــوم در ای شــدن فرصــت اســتخراج هلی
بود امــا چــرا ایــران از منابــع عظیــم هلیــوم در ایران اســتفاده 
نمی کنــد؟ مرتضــی بهــروزی فرد،کارشــناس اقتصــاد انرژی 
ــه  ــه ب ــی ب ــرای بی توجه ــران ب ــل ای ــا دلی ــد: تنه می گوی
ــوان اســتخراج  ــا ت ــه م ــن اســت ک ــوم ای ــم هلی ــع عطی مناب

ــم.  ــن گاز را نداری ای

مجیدی به تهران نیامد  
 کاروان اسـتقلال تهـران بـدون همراهـی فرهاد مجیـدی به 
تهـران بازگشـت. کاروان اسـتقلال بعـد از شکسـت مقابـل 
الهـلال عربسـتان در شـرایطی راهـی تهـران شـد کـه فرهاد 
مجیدی سـرمربی آبی هـا در امـارات ماند. مجیدی در کشـور 
امـارات مانده تـا برخی امـور شـخصی اش را دنبال کنـد و قرار 

اسـت اواخر هفتـه بـه ایـران برگردد. 
منع تردد شبانه لغو نشده!  

رئیـس کمیتـه امنیتـی، اجتماعـی و انتظامی وزارت کشـور 
گفت: منع تردد شـبانه کماکان ادامه دارد. حسـین ذوالفقاری 
افـزود: امـا هماهنگی شـد افرادی کـه بـرای زدن واکسـن به 
مراکز شـبانه روزی مراجعه می کنند توسـط وزارت بهداشـت 
لیسـت آنهـا بـه راهنمایـی و رانندگـی اعلام می شـود تـا اگر 
جریمه ای اعمال شـده نسـبت بـه حـذف جریمه اقدام شـود 

لـذا از این منظـر مشـکلی وجود نـدارد. 
هشدار فرانسه به کره شمالی   

وزارت خارجه فرانسه به دنبال آزمایش های موشکی کروز 
کره شمالی اعلام کرد، پیونگ یانگ از هرگونه اقدامی که به 
تشدید تنش های منطقه ای می انجامد، خودداری کند. پاریس 
با ابراز نگرانی از این آزمایشات موشکی، تاکید کرد که آنها نشان 
می دهند پیونگ یانگ در برنامه سلاح های کشتار جمعی خود 
که هم تهدید منطقه ای و هم بین المللی است، پافشاری می کند.

در استان مازندران به صورت میانگین سهم کاربری کشاورزی در تغییر کاربری به مسکونی 
حدود ۳۰ درصد بوده است.

حشمت ا... فلاحت پیشه   
تحلیلگر مسائل بین الملل    

آرمانملی-امیدکاجیان:  داســتان تجمع کنندگان علیه واکسیناســیون در ایران همان قدر عجیب و  
پیچیده اســت که قصه وارد نکردن واکسن به کشور تا یکی دو ماه پیش.  البته داستان وارد کردن واکسن های 
چینی در ابعاد وسیع در شرایط کنونی هم همان قدر عجیب است که داستان وارد نکردن واکسن های فایزر و 
مدرنا به رغم بیان مدام این جمله از مسئولان که ورودشان هیچ مشکلی ندارد، جمله ای که بارها و بارها شنیدیم 
و به نظر می آید تا به امروز بیشــتر برای تلطیف افکار عمومی بوده تا راهی برای اطمینان خاطر از اینکه مردم 
به زودی می توانند از یک واکســن معتبرتر هم بهره ببرند. هرچه هست سیل واکسن های سینوفارم باعث شده 
تا مردم نیز از اینکه مبادا فردا روز دوباره شــرایط طوری شود که همین هم نباشد به درستی به واکسیناسیون 
سراسری پیوسته اند و از قرار قید آن فایزر و مدرنا وعده داده شده در آینده ای نامعلوم را هم بزنند. لااقل آن ۲۰ 
میلیون فایزری که گفته شده بود به ایران می آید.... هرچه هست اوضاع کنونی و ورود واکسن بنا به هر دلیلی 
که باشــد امیدی برای آینده ای روشــنتر می تواند باشد. در چنین شرایطی طی روزهای گذشته به شکلی قابل 
تامل، شاهد تجمعاتی از سوی برخی بودیم که خواهان منع اجبار واکسیناسیون شده و علیه آن سخن گفتند. 
در تصاویری که منتشر شده تعداد قابل تاملی از بانوان، با چادر و یا مردان روحانی در این تجمعات حضور دارند 
با پلاکاردهایی در دســت که در آن بخش عمده ای از آنچه که امروز در دنیا در مورد کرونا می گذرد را ناشی از 
جو رســانه ای ارزیابی می کنند و علیه واکســن اجباری حرف می زنند و البته الزاما این بدان معنا هم نیست که 
خودشــان یا خانواده شان واکســن نزده اند یا نمی زنند. در یکی از فیلم های منتشر شده در شبکه های مجازی، 
روحانی وجود دارد که ضمن قدردانی از ســاختار و دولت انقلابی به صحت این واکسن ها خرده گرفته و سپس 
از داخل جمع در مورد کســانی که فردی از خانواده شــان به رغم واکسن زدن جان خود را از دست دادند می 
پرسد و یا آنگونه که بیان می کند »به دلیل زدن واکسن جان خود را از دست داده اند« سوال می کند، تعدادی 
دستشــان را بالا می برند که مثلا مادرشــان فوت شــده و اتفاقا در عین حال که جو، جو ارزشی به نظر می آید 

واکسن برکت و ویژگی اش را زیر سوال می برند. 
تقسیمبندیمخالفانواکسن

در مود صحت و ســقم این ادعاها که قطعا نمی توان اظهار نظری داشــت و یا آنها را تایید کرد.  اما در مورد 
ماهیت مخالفان واکســن در ایران که تجمعاتی هم به پا  کرده اند می توان چند برداشــت متفاوت داشــت و یا 
اینکه آنها را به چند دســته تقســیم کرد. نخست اینکه این افراد از کسانی هستند که عضوی از خانواده شان را 
به رغم اســتفاده از واکسن از دســت داده اند موضوعی که آنها را بدان باور رسانده که اگر آنها واکسن نمی زدند 
شــاید اصلا مبتلا نمی شدند و دوم اینکه کارایی این واکسن ها را مورد تردید می دانند. به عبارتی ابتدا تصوری 
متفاوت از واکســن داشتند اما به دلیل فوت کسی از نزدیکانشــان بعد از استفاده از واکسن، به عکس آن باور 
رسیده اند و حتی دلیل فوت و یا ابتلا به کرونا را خود واکسن می دانند. هرچند که این نگاه، نگاه علمی نیست.

دوم اینکه با توجه به تم خاص برخی از تجمع کنندگان، ممکن اســت گروهی از آنها از پیروان برخی افرادی 
بعضا روحانی شــاید شبیه به عباس تبریزیان باشند که از اســاس با علم پزشکی نوین مخالف است و به آنچه 
که طب اسلامی می خواند باور دارد و تبریزیان پیشتر نیز درباره واکسن کرونا گفته بود:»به کسانی که واکسن 
می زنند نزدیک نشوید. زیرا اینها میکروچیپ دارند و دچار تغییر ژنتیکی شده اند.« امثال تبریزیان پیشتر کتاب 

پزشــکی هاریســون را طی مراسمی آتش زده بودند و توصیه هایی مانند روغن بنفشه و ... برای درمان داشتند. 
شاید گروهی از مخالفان واکسیناسیون، جزو دسته کسانی باشند که اساسا با توجه به اعتقادات به طب اسلامی 
و ســنتی نسبت به واکسیناسیون اجباری واکنش نشان می دهند.  دســته دیگر مخالفان واکسن دراین روزها 
را می توان افرادی دانســت که جدای از این دو نگاه بالا، به ســلامت این واکسن ها و عملکردشان تردید دارند، 
چراکه در مورد واکسن های چینی شاهد هستیم که اساسا بیشتر کشورهای اروپایی و ... این واکسن ها را  مورد 
تایید قرار نداده اند، هرچند ســینوفارم تاییدیه ســازمان جهانی بهداشت را هم داشته باشد و البته از سویی در 
مورد برکت هم اساسا اطلاعاتی دقیق ارائه نشده است. به رغم آنکه برای سفر به بسیاری از کشورها، کسانی که 
از واکســن چینی استفاده کنند دچار محدودیت خواهند بود اما به هر حال سینوفارم پکن مورد تایید سازمان 
جهانی بهداشــت اســت حتی اگر کارایی پایین تری نسبت به سایر واکسن های تایید شده داشته باشد.  دسته 
دیگر از مخالفان واکســن کسانی هستند که به رغم همه این یکســال و نیم گذشته هنوز در ماهیت خود این 
ویروس شک دارند و اساسا آن را ساخته دست بشر و یا دروغ می خوانند و یا معتقدند اینکه در برخی کشورها 
که از واکسیناســیون خبری نیســت، از کرونا هم خبری نیســت یا آمار مبتلایان پایین تر از باقی جاهاست اما 
در کشــورهایی که هم واکســن است و هم شیوع کرونا، امری بسیار مشــکوک است. البته که برای بسیاری از 
مردم هم این ســوال پیش آمده که چرا همســایگان ایران هیچ یک به اندازه کشــورمان اینچنین غرق در این 
ویروس نشــده اند و به غیر از کشورهایی مانند امارات و قطر و... که ضمن پایین بودن آمار مبتلایان، در زمینه 
واکسیناســیون هم خوب عمل کردند، چرا مثلا در عراق و حتی افغانســتان و ... کشورهای جنگ زده ای - که 
اگــر فرض نبود اخبــار موثق در مورد همه گیری کرونا را نیز به نظام حاکم بر آنها نســبت دهیم - در نهایت 
از ســوی سازمان های بین الملل هم گزارشــی در مورد وخیم بودن اوضاعشان نمی شنویم و یا اگر کره شمالی 
به دلیل محیط بســته اش وجود کرونا را انکار می کند، پس دلیل حضور بدون ماســک رهبر کره شمالی و باقی 
مقامات آن در میان جمعیت های شلوغ که آنها هم هیچ یک ماسک بر صورت ندارند، چیست؟ کره شمالی که 
حتی واکســن های اهدایی را پس می فرستد، چراکه خود را بی نیاز به آن در شرایط فعلی می داند.  در عراق که 
حاکمیت مستقر و نسبتا با ثباتی هم دارد و همسایه کشورمان است چرا نگرانی آنچنانی نسبت به کرونا وجود 
ندارد و نه خبری از ماســک و البته واکسیناسیون آنچنانی نیز همین طور و از کاهش آمار مبتلایان هم در این 
کشور اخباری منتشر می شود؟ به صورت کلی وضعیت کشورهای همسایه ایران چه پیشرفته چه جنگ زده چه 
ثروتمند چه فقیر باعث ایجاد شــبهاتی برای گروهی می تواند باشد که دلایل این تفاوت ها را از خود بپرسند و 
مدعی مسائل گوناگونی شوند . متاسفانه تئوری توطئه کرونایی در اینجا هم یکی از نقش های اول را بازی می کند 
درســت مثل زمانی که آن اویال می گفتند کرونای ایرانی دستکاری شده است. البته ناگفته نماند در بسیاری 
از کشورهای اروپایی و غربی هم  تجمعات بیشتر و به مراتب جدی تری علیه واکسن اجباری برگزار شده است. 
آمریکا که نمونه بارز آن است و دلیل شیوع مجدد کرونا در آنجا هم عمدتا همان هایی هم هستند که از واکسن 
زدن اجتناب می کنند. یکی از دلایل این گروه این است که معتقدند واکسیناسیون اجباری باعث سلب آزادی 
انتخاب شان می شود، اما دلیل مخالفان واکسن در ایران را هر چه بدانیم اینکه به رغم واکسیناسیون فعلی آمار 
مبتلایان و مرگ و میرناشی از آن در کشور همچنان بالاست، یعنی وقت تنگ است، بی آنکه دیگر فرصتی برای 
فکر کردن به میزان اعتبار واکســن های فعلی باشد در حال حاضر تنها راه انتخاب واکسیناسیون تلقی می شود 
و ضرورت کنترل نســبی اوضاع نیز قطعا به حرکت در مســیر واکسیناســیون عمومی حتی با سینوفارم است. 
فراموش نکنیم نتایج تحقیقات نیز نشان می دهد واکسیناسیون صورت گرفته در جهان در کاهش خطر ابتلا و 

مهمتر و بیشتر از آن در کاهش بستری و مرگ و میر ناشی از آن تاثیر قابل توجهی داشته است.

نگــــاه نگاهیبرتجمعاتاخیرعلیهواکسیناسیون:

فاز مخالفان  واکسن در ایران چیست؟ 


